
 

„Mensch” znaczy człowiek 

 

Film „Mensch” (scenariusz i reżyseria: Paweł Wysoczański) to pierwszy pełnometrażowy film o 

założycielu i patronie naszego Instytutu, Ludwiku Hirszfeldzie. W filmie znajdują się niepokazywane 

wcześniej materiały archiwalne, wypowiedzi ludzi, którzy znali Hirszfelda osobiście, a także polskich, 

amerykańskich, niemieckich, szwajcarskich i serbskich naukowców. Akcję filmu budują inscenizacje, 

dzięki którym przenosimy się w rzeczywistość w której żył Hirszfeld, od Europy na początku XX wieku, 

poprzez I wojnę światową, aż do II wojny i czasów powojennych. Film nie tworzy z jego biografii laurki. 

Hirszfeld nie był i nie jest pomnikowy. Był blisko ludzi, żył i pracował z ludźmi i dla ludzi.  

 

Prof. Marcin Czerwiński, konsultant filmu: 

Ludwik Hirszfeld działał w wielu dziedzinach nauki: zajmował się mikrobiologią, epidemiologią  

i zdrowiem publicznym, ale jego największe odkrycia dotyczą badań nad grupami krwi. Było to 

wykazanie (wraz z Emilem von Dungernem), że grupy krwi to cechy dziedziczne (1910 r.), opisanie 

podgrup krwi A1 i A2  (1911 r.) oraz pokazanie (wraz z Hanną Hirszfeld), że częstość występowania 

grup krwi jest różna w różnych populacjach (1919 r). Nazewnictwo grup krwi (A/B/O) też zostało 

wprowadzone przez Hirszfelda i von Dungerna. Ludwik Hirszfeld był też pierwszym badaczem który 

zaproponował, że przyczyną tzw. konfliktu serologicznego, dziś nazywanego hemolityczną chorobą 

płodu i noworodka, może być niezgodność grup krwi u matki i dziecka (1926 r). W czasie pobytu w 

warszawskim getcie (1941 r.) prawdopodobnie odkrył też rzadką grupę krwi, opisaną 11 lat później 

przez indyjskich badaczy i nazwaną fenotypem Bombay. W filmie Pawła Wysoczańskiego wątki te 

zostały bardzo dobrze pokazane. Ale moim zdaniem najcenniejsze w filmie jest pokazanie sylwetki 

Ludwika Hirszfelda, wybitnego uczonego i wielkiego humanisty, na tle trudnych czasów, w których 

przyszło mu żyć. 

 

Film zdobył nagrody na następujących festiwalach: 

• Gdynia, Ogólnopolski Festiwal Filmowy "Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci": Nagroda 

Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji 

• Kielce, Festiwal Form Dokumentalnych "Nurt": Nagroda Główna "Złoty Nurt - Wydarzenie 

Nurtu" 

• Toronto, Kanada: Festiwal Polskich Filmów "Ekran": Nagroda za reżyserię filmu 

dokumentalnego 

• Austin, TX, USA: Festiwal Polskich Filmów, Nagroda Publiczności. 

 

 



 

Premiera filmu odbyła się w kinie Iluzjon w Warszawie 12.02.2024: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pokaz filmu odbył się m.in. w kinie „Kijów” w Krakowie  13.03.2024:      

 

 

  

W USA film pokazano m.in. w Nowojorskiej Akademii Medycyny 12.11.2024: 

 

 

 

 

 

 



oraz w Konsulacie RP w Nowym Jorku 19.11.2024: 

 

 

 

Jednym ze sponsorów filmu jest Instytut Immunologii i Terapii Doświadczalnej im. Ludwika 

Hirszfelda. 

 

Zwiastun filmu. 

       Polski :  

         https://vimeo.com/886534824 

       Angielski :  

         https://vimeo.com/886162473    

 

https://vimeo.com/886534824
https://vimeo.com/886162473

